
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 188/2017 – 29 de Novembro de 2017 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CREUZA SOUZA SILVA 1813303 CFP 15 a 17/11/2017 23007.031058/2017-97 DEFERIDO Participação no XII EDUQUI, em Salvador – BA. 

 
 

Ocorrência: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ROSEMEIRE MARIA ANTONIETA MOTTA GUIMARÃES 1444901 NÃO HÁ 06/10/2017 23007.030428/2017-79 DEFERIDO 

 
 

PORTARIA Nº 1.032, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando os fatos constantes no Documento 
nº 23007.011732/2017-17, RESOLVE: 
                   
Art. 1º - Instaurar comissão de sindicância composta pelos 
servidores JOSÉ PÉRICLES DINIZ BAHIA, matrícula SIAPE nº 
1602367, SAULO FERREIRA LEAL, matrícula SIAPE nº 1652007 e 
IVETE CASTRO SANTOS, matrícula SIAPE nº 1575800, para, sob 
a presidência do primeiro, num prazo de 30 dias, garantindo 
contraditório e ampla defesa, apurarem os fatos narrados no 
Documento nº 23007.011732/2017-17. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 

PORTARIA Nº 1.055, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Graduação desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Alterar a composição da comissão constituída através da Por-
taria Nº 879, de 04 de outubro de 2017, com objetivo de ela-
borar e acompanhar o Processo Seletivo Especial para ingresso 
no curso de graduação de Licenciatura em Educação do Campo 
com Habilitação em Ciências da Natureza e Matemática, em 
Regime de Alternância, do Centro de Ciência e Tecnologia em 
Energia e Sustentabilidade (CETENS) desta Universidade, pas-
sando a vigorar com os seguintes membros: 
 
Deise da Silva dos Santos (Presidente),  SIAPE Nº 1756626 
Klayton Santana Porto,   SIAPE Nº 2183687 
Idalina Souza Mascarenhas Borghi,  SIAPE Nº 2085096 
Liz Oliveira dos Santos,   SIAPE Nº 1020353 
Agenor Leandro Carvalho dos Santos,  SIAPE Nº 1167737 

Priscila Brasileiro Silva do Nascimento,  SIAPE Nº 1940856 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.057, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Art. 1º Retificar a Portaria Nº 935, de 07 de novembro de 
2014, publicada no Boletim de Pessoal Nº 190/2014, referente 
à Progressão Funcional da docente ANDRÉIA DA SILVA MAGA-
TON, Sapê nº 2742043, da classe C, professor Adjunto nível I 
para nível II. 
 
ONDE SE LÊ: [...], com vigência a partir de 02 de dezembro de 
2011, [...]; 
LEIA-SE: [...], com vigência a partir de 19 de janeiro de 2012, 
[...]. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 188/2017 – 29 de Novembro de 2017 
 

2/2 

Art. 2º Retificar a Portaria Nº 76, de 30 de janeiro de 2017, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 24/2017, referente à Pro-
gressão Funcional da docente ANDRÉIA DA SILVA MAGATON, 
SIAPE nº 2742043, da classe C, professor Adjunto nível II para 
nível III. 

 
ONDE SE LÊ: [...], com vigência a partir de 02 de dezembro de 
2013, [...]; 
LEIA-SE: [...], com vigência a partir de 19 de janeiro de 2014, 
[...]. 
  
Art. 3º Retificar a Portaria Nº 624, de 25 de julho de 2017, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 116/2017, referente à 
Progressão Funcional da docente ANDRÉIA DA SILVA MAGA-
TON, SIAPE nº 2742043, da classe C, professor Adjunto nível III 
para nível IV. 
 
ONDE SE LÊ: [...], com vigência a partir de 02 de dezembro de 
2015, [...]; 
LEIA-SE: [...], com vigência a partir de 19 de janeiro de 2016, 
[...]. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.058, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em 
virtude da solicitação de declínio do atual Coordenador na 
função, RESOLVE: 
 
Designar a docente RITA DE CÁSSIA DIAS PEREIRA DE JESUS, 
matrícula SIAPE nº 1327511, como Coordenadora Geral de 
Comitê Gestor Institucional de Formação Inicial e Continuada 
de Profissionais da Educação Básica (COMFOR), que atende a 

Portaria MEC Nº 1.105, de 08 de novembro de 2013 e na Reso-
lução CD/FNDE Nº 53, de 11 de dezembro de 2013, em substi-
tuição ao docente Ariston de Lima Cardoso. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


